
Úřad pro dohled 
nad hospodařením 
politických stran 
a politických hnutí 
 

Kounicova 688/26 
602 00 Brno 
ID DS: psn9irb 
podatelna@udhpsh.cz 
https://www.udhpsh.cz 
 

*UKPSX0018EWZ* 
UKPSX0018EWZ 

 
 
Vinohrady společně 
IČO 07324758 
Prušánecká 4173/14 
628 00 Brno 
 
IDDS: yxnibkq 
 
 
Sp.zn.: S-UDH–00292/2024 ČÚ  
Naše č.j.: UDH–00043/2025 Vaše č.j.:  Dne: 21.01.2025 
Vyřizuje: xxxxxxxxxxxxxx 

xxxxxxxxxx 
Tel.: xxxxxxxxxxxxxxxx 

E-mail: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 

 

Protokol o kontrole 

podle § 12 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších 
předpisů  

 
Označení kontrolního orgánu 
Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí, 
IČO 05553466, sídlo: Kounicova 688/26, 602 00 Brno, ID DS: psn9irb.  
 
Označení kontrolujících osob 
P.V., člen Úřadu, číslo průkazu člena xxx (vedoucí kontrolní skupiny); 
N.V., číslo průkazu pověřeného zaměstnance xxx (členka kontrolní skupiny);  
J.O., číslo průkazu pověřeného zaměstnance xxx (členka kontrolní skupiny). 
 
Právní předpisy vymezující pravomoc kontrolního orgánu k výkonu kontroly 
§ 19g odst. 1 písm. a) zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách 
a v politických hnutích, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Označení přizvané osoby, včetně důvodu jejího přizvání 
Kontrola provedena bez přizvaných osob. 
 
Označení kontrolované osoby 
Vinohrady společně, IČO 07324758, se sídlem Prušánecká 4173/14, 628 00 Brno. 
 
Označení předmětu kontroly 
Hospodaření v letech 2018 až 2023, rovněž hospodaření související s příjmem 
ve formě zápůjčky ve výši 20.000 Kč od podnikající fyzické osoby J.T., IČO xxxxxxxxx, 

mailto:podatelna@udhpsh.cz
https://www.udhpsh.cz/
ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



2 
 

vykázané ve výroční finanční zprávě za rok 2022, a s jejím splácením v roce 2022 
a 2023. 
 
Kontrolní úkon, kterým byla kontrola zahájena a den jeho provedení 
Doručení oznámení o zahájení kontroly č.j. UDH-00293/2024 kontrolované osobě dne 
21. 2. 2024. 
 
Poslední kontrolní úkon předcházející vyhotovení protokolu o kontrole a den 
jeho provedení 
Poslední kontrolní úkon předcházející vyhotovení protokolu o kontrole nastal dne 
21. 1. 2025 (viz úřední záznam č.j. UDH-00043/2025), kdy ze strany Úřadu došlo 
k posouzení všech skutečností rozhodných pro vyhotovení protokolu o kontrole. 

  



3 
 

Použité zkratky a synonyma  

Úřad, kontrolní 
organ 

Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran 
a politických hnutí 

VFZ  Výroční finanční zpráva 

Politické hnutí, 
kontrolovaná 
osoba 

Vinohrady společně, IČO 07324758, se sídlem 
Prušánecká 4173/14, 628 00 Brno 
  

Zákon 
o sdružování 

Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách 
a v politických hnutích, ve znění pozdějších předpisů 

Kontrolní řád Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění 
pozdějších předpisů 

  



4 
 

1 Obsah 
1. Předmět kontroly ............................................................................................................ 5 
2. Průběh kontroly .............................................................................................................. 5 

2.1 Analýza VFZ za rok 2018 až 2023 ........................................................................ 5 
2.2 Zahájení kontroly ................................................................................................. 5 
2.3 Vyžádané informace a podklady ke kontrole ..................................................... 5 

2.3.1 Oznámení o zahájení kontroly .......................................................................... 5 

2.3.2 Výzva k doplnění podkladů .............................................................................. 6 

2.3.3 Opětovná výzva k doplnění podkladů.............................................................. 7 

2.3.4 Ústní projednání věci ........................................................................................ 7 

3. Kontrolní zjištění ............................................................................................................. 9 
3.1 Přijetí zápůjčky od J.T. ........................................................................................ 9 
3.2 Nevedení oddělených účtů podle § 17a odst. 2 zákona o sdružování .............10 

3.2.1 Zvláštní účet zřízený dle § 17a odst. 2 písm. a) zákona o sdružování ......... 10 

3.2.2 Provozní účet zřízený dle § 17a odst. 2 písm. d) zákona o sdružování ........ 11 

4. Shrnutí ..........................................................................................................................13 
5. Poučení .........................................................................................................................14 
 



5 
 

1. Předmět kontroly 
 
Předmětem kontroly vedené Úřadem vůči kontrolované osobě bylo hospodaření 
politického hnutí v letech 2018 až 2023, rovněž hospodaření související s příjmem 
politického hnutí ve formě zápůjčky ve výši 20.000 Kč od podnikající fyzické osoby 
J.T., IČO xxxxxxxxx, vykázané ve výroční finanční zprávě za rok 2022, a s jejím 
splácením v roce 2022 a 2023. 
 

2. Průběh kontroly  
 

2.1 Analýza VFZ za rok 2018 až 2023  
 
Před zahájením samotné kontroly provedl kontrolní orgán analýzu údajů uvedených 
v dostupné VFZ za rok 2022,1, 2 kontrolované osoby. V rámci analýzy bylo kontrolním 
orgánem zjištěno, že kontrolovaná osoba přijala v roce 2022 zápůjčku od podnikající 
fyzické osoby J.T., IČO xxxxxxxxx, ve výši 20.000 Kč. Rovněž bylo zjištěno, 
že kontrolovaná osoba nesdělila Úřadu bez zbytečného odkladu číslo nebo jiný 
jedinečný identifikátor účtu, na němž vede finanční prostředky podle § 17a odst. 2 
písm. d) zákona o sdružování (dále jen „provozní účet“), i když vykázala ve své VFZ 
za rok 2022 výdaje na komunální volby. 
 

2.2 Zahájení kontroly 
 
Kontrola splnění povinností stanovených v zákoně o sdružování byla dle § 5 odst. 2 
písm. b) kontrolního řádu zahájena doručením oznámení o zahájení kontroly 
kontrolované osobě, č.j. UDH-00293/2024, a to dne 21. 2. 2024. Lhůta pro sdělení 
příslušných skutečností a jejich podložení relevantními podklady byla stanovena 
do 21 dnů od doručení oznámení, tedy do 13. 3. 2024. 
 

2.3 Vyžádané informace a podklady ke kontrole 
 

2.3.1 Oznámení o zahájení kontroly 
 
S ohledem na charakter a předmět vedené kontroly požadoval kontrolní orgán 
od politického hnutí následující doklady a oznámení skutečností: 
 

1. Předložte kopie všech smluv o zápůjčce přijaté od podnikající fyzické osoby 
J.T., IČO xxxxxxxxx, a to vč. všech dodatků, prvotních dokladů vztahujících 
se k přijetí zápůjčky (např. bankovní výpis), případně k navýšení zápůjčky;  
1.1 Doložte způsob splácení této zápůjčky, a to od doby vzniku tohoto 

závazku (např. výpisem z účtu či jiným prvotním dokladem); 
1.2 Napište, zda je tato zápůjčka úročená; pokud ano, vyčíslete výši úroků 

za každý kalendářní rok. Předložte prvotní doklady o splácení těchto 
úroků, např. výpisy z účtu.  

 
1 Č.j. UDH-01379/2023, předložená dne 5. 5. 2023, doplněná pak č.j. UDH-01410/2023 ze dne 16. 5. 2023 
a č.j. UDH-01447/2023 ze dne 23. 5. 2023. 
2Dostupná zde - https://zpravy.udhpsh.cz/zprava/vfz2022/vinohrady  

https://zpravy.udhpsh.cz/zprava/vfz2022/vinohrady
ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



6 
 

 
2. Úřad neeviduje oznámení politického hnutí ve věci adresy internetové stránky, 

na které je zpřístupněn přehled platebních transakcí na zvláštním účtu (§ 17b 
odst. 3 zákona o sdružování). Disponuje politické hnutí tímto druhem 
bankovního účtu? 
2.1 Pokud ano, doložte kopii smlouvy o zřízení zvláštního účtu, vč. všech 

bankovních výpisů. 
2.2 Vysvětlete, proč dosud politické hnutí neoznámilo adresu internetové 

stránky, na které je zpřístupněn přehled platebních transakcí 
na zvláštním účtu. 

 
3. Úřad neeviduje oznámení politického hnutí ve věci čísla nebo jiného 

jedinečného identifikátoru provozního účtu (§ 17a odst. 4 zákona 
o sdružování). Disponuje politické hnutí tímto druhem bankovního účtu?  
3.1 Pokud ano, doložte kopii smlouvy o zřízení provozního účtu, 

vč. všech bankovních výpisů. 
3.2 Vysvětlete, jak politické hnutí v roce 2022 hradilo výdaje v rámci 

voleb do zastupitelstev obcí, ve kterých kandidovalo.  
 
Kontrolovaná osoba se k výše uvedeným kontrolním bodům vyjádřila v podání 
doručeném prostřednictvím datové zprávy dne 13. 3. 2024, evidovaném pod č.j. UDH-
00482/2024, UDH-00483/2024 a UDH-00484/2024. 
 

2.3.2 Výzva k doplnění podkladů 
 
Po prostudování dodaných podkladů ze strany kontrolního orgánu však vyvstala 
potřeba dožádat si od kontrolované osoby další informace a podklady. Kontrolovaná 
osoba byla proto vyzvána k doplnění podkladů v rámci výzvy ze dne 22. 5. 2024.3 
Kontrolní orgán si vyžádal podklady a vyjádření k následujícím bodům: 
 

1) Vysvětlete rozdíl mezi výší zápůjčky uvedené ve výroční finanční zprávě za rok 
2022 (20.000 Kč)4 a celkovou výší zápůjček, které jsou uvedeny ve Smlouvách 
o půjčkách ze dne 6. 7. 2022 (15.000 Kč) a 5. 9. 2022 (2.705 Kč), jež byly 
předloženy v rámci kontroly.  
 

2) Doložte kopii smlouvy o zápůjčce na částku ve výši 2.295 Kč, tedy na rozdíl 
mezi doloženými smlouvami a výší zápůjčky, jež je uvedena ve výroční finanční 
zprávě za rok 2022. 
 

3) Z celkové výše zápůjčky (20.000 Kč) kontrolovaná osoba doložila splacení části 
zápůjčky ve výši 12.000 Kč. Vzhledem k tomu, že zápůjčka již není uvedená 
ve výroční finanční zprávě za rok 20235, doložte, jak a kdy byla doplacena 
zbývající část této zápůjčky, tedy částka ve výši 8.000 Kč (např. výpisem z účtu, 
či jiným prvotním dokladem).  
 

 
3 Č.j. UDH-01248/2024. 
4 https://zpravy.udhpsh.cz/zprava/vfz2022/vinohrady  
5 https://zpravy.udhpsh.cz/zprava/vfz2023/vinohrady  

https://zpravy.udhpsh.cz/zprava/vfz2022/vinohrady
https://zpravy.udhpsh.cz/zprava/vfz2023/vinohrady


7 
 

4) Předložte výpisy z provozního účtu č. xxxxxxxxxxxxxxxxx za období 
od 3. 8. 2023 do 31. 12. 2023. Na bankovních výpisech musí být uveden 
variabilní symbol a číslo protiúčtu. 

 
Kontrolovaná osoba se k výše uvedeným kontrolním bodům nevyjádřila, ačkoliv jí lhůta 
pro vyjádření marně uplynula dne 10. 6. 2024. 
 

2.3.3 Opětovná výzva k doplnění podkladů 
 
Vzhledem k tomu, že kontrolovaná osoba na výzvu k doplnění podkladů nereagovala, 
kontrolní orgán si vyžádal v rámci opakované výzvy ze dne 20. 6. 20246 podklady 
a vyjádření k následujícím bodům: 

1) Vysvětlete rozdíl mezi výší zápůjčky uvedené ve výroční finanční zprávě za rok 
2022 (20.000 Kč)7 a celkovou výší zápůjček, které jsou uvedeny ve Smlouvách 
o půjčkách ze dne 6. 7. 2022 (15.000 Kč) a 5. 9. 2022 (2.705 Kč), jež byly 
předloženy v rámci kontroly.  
 

2) Doložte kopii smlouvy o zápůjčce na částku ve výši 2.295 Kč, tedy na rozdíl 
mezi doloženými smlouvami a výší zápůjčky, jež je uvedena ve výroční finanční 
zprávě za rok 2022. 
 

3) Z celkové výše zápůjčky (20.000 Kč) kontrolovaná osoba doložila splacení části 
zápůjčky ve výši 12.000 Kč. Vzhledem k tomu, že zápůjčka již není uvedená 
ve výroční finanční zprávě za rok 20238, doložte, jak a kdy byla doplacena 
zbývající část této zápůjčky, tedy částka ve výši 8.000 Kč (např. výpisem z účtu, 
či jiným prvotním dokladem).  
 

4) Předložte výpisy z provozního účtu č. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx za období 
od 3. 8. 2023 do 31. 12. 2023. Na bankovních výpisech musí být uveden 
variabilní symbol a číslo protiúčtu. 

 
Kontrolovaná osoba se k výše uvedeným kontrolním bodům vyjádřila v podání 
doručeném prostřednictvím datové zprávy dne 4. 7. 2024, evidovaném pod č.j. UDH-
01801/2024, kdy předložila podklady k bodu 4 opětovné výzvy. Dne 7. 7. 2024 
pod č.j. UDH-01812/2024 požádala kontrolovaná osoba o osobní setkání, 
a to z důvodu potřeby vyjasnit nejasnosti ohledně zápůjčky a dále možnosti nahlédnou 
do spisu a předložit další podklady v rámci kontroly. 
 

2.3.4 Ústní projednání věci 
 
Vzhledem k tomu, že kontrolovaná osoba požádala o osobní schůzku v rámci kontroly, 
toto jednání s kontrolovanou osobou v sídle Úřadu svolal Úřad po vzájemné domluvě 
s kontrolovanou osobou na den 20. 8. 2024 v 11:00 hod. Toto setkání mělo charakter 
úkonu v rámci kontroly, jehož účelem bylo poskytnutí materiálů ze strany kontrolované 

 
6 č.j. UDH-1612/2024 
7 https://zpravy.udhpsh.cz/zprava/vfz2022/vinohrady  
8 https://zpravy.udhpsh.cz/zprava/vfz2023/vinohrady  

https://zpravy.udhpsh.cz/zprava/vfz2022/vinohrady
https://zpravy.udhpsh.cz/zprava/vfz2023/vinohrady
ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



8 
 

osoby a vyjádření, které bylo zaznamenáno do úředního záznamu o úkonu 
provedeném při výkonu kontroly9 podle kontrolního řádu. 
  

 
9 Č.j. UDH-02160/2024. 



9 
 

3. Kontrolní zjištění 
 

3.1 Přijetí zápůjčky od J.T. 
 
Jak bylo uvedeno v bodu 2.1 tohoto protokolu, v rámci provedené analýzy VFZ za rok 
2022 bylo kontrolním orgánem zjištěno, že kontrolovaná osoba přijala v roce 2022 
zápůjčku od podnikající fyzické osoby J.T., IČO xxxxxxxxx, ve výši 20.000 Kč. V rámci 
Oznámení o zahájení kontroly byly mj. od kontrolované osoby vyžádány kopie 
smlouvy o zápůjčce přijaté od podnikající fyzické osoby J.T., IČO xxxxxxxxxx, 
a to vč. všech dodatků, prvotních dokladů vztahujících se k přijetí zápůjčky 
(např. bankovní výpis), případně k navýšení zápůjčky.  
 
Z podkladů, jež kontrolovaná osoba k tomuto kontrolnímu bodu dodala dne 
13. 3. 2024, vyplývá, že podnikající fyzická osoba J.T., IČO xxxxxxxxxx, poskytl 
politickému hnutí celkem dvě zápůjčky ve výši 15.000 Kč a 2.705 Kč. Ze strany 
kontrolované osoby byla doložena kopie smluv o zápůjčkách ze dne 6. 7. 2022 
(na částku 15.000 Kč) a ze dne 5. 9. 2022 (na částku 2.705 Kč). Kontrolovaná osoba 
dále sdělila, že zápůjčky byly bezúročné a dosud byla splacena částka ve výši 
12.000 Kč, a to dne 2. 1. 2023. 
 
Z předložených materiálů však nebylo zřejmé, jak byla zápůjčka doplacena, 
protože žádná zápůjčka již nefigurovala ve VFZ za rok 2023. Vzhledem k tomu, 
že kontrolnímu orgánu nebylo sděleno ani doloženo splacení zbývající částky ve výši 
8.000 Kč, byla kontrolovaná osoba opětovně vyzvána mj. k vysvětlení a doložení 
těchto skutečností. 
 
S ohledem na skutečnost, že kontrolovaná osoba požádala kontrolní orgán o osobní 
setkání, kde by vyjasnila další skutečnosti týkající se zápůjček, Úřad této prosbě 
vyhověl. Dne 20. 8. 2024 se proto v sídle Úřadu uskutečnilo osobní setkání, které 
charakter úkonu v rámci kontroly, jehož účelem bylo poskytnutí materiálů ze strany 
kontrolované osoby a vyjádření, které bylo zaznamenáno do úředního záznamu 
o úkonu provedeném při výkonu kontroly podle kontrolního řádu, č.j. UDH-02160/2024. 
 
V rámci setkání bylo předsedou kontrolované osoby – panem J.T. sděleno, že k půjčce 
došlo tak, že šlo fakticky o dar politickému hnutí, kterým byla uhrazena pokuta 
z dřívějška. Pan T. nevěděl, že si politické hnutí nemůže vzít půjčku od fyzické osoby. 
Pan T. uvedl, že rozdíl, který zbývá do částky 20.000 Kč je transformován jako dar 
politickému hnutí. V rámci setkání byla rovněž doložena Smlouva o půjčce ze dne 
5. 9. 2022 na částku ve výši 2.295 Kč, tj. zbývající částku do částky 20.000 Kč, 
která byla ve VFZ za rok 2022 vykázána. Dále byla doložena darovací smlouva ze dne 
28. 12. 2023 na částku ve výši 8.000 Kč, kterou došlo k transformaci zbývající 
zápůjčky na peněžitý dar.  
 
S ohledem na výše uvedené Úřad konstatuje, že již od počátku byla předmětná 
zápůjčka kontrolovanou osobou uzavřena v rozporu s § 17 odst. 8 písm. i) zákona 
o sdružování, který stanovuje, že příjmem strany a hnutí mohou být mj. zápůjčky 
a úvěry poskytnuté bankou, platební institucí nebo institucí elektronických peněz 
nebo pobočkou zahraniční banky, platební instituce nebo instituce elektronických 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



10 
 

peněz na území České republiky,10 a proto kontrolní orgán konstatuje, 
že kontrolovaná osoba v rozporu s § 17 odst. 8 písm. i) zákona o sdružování 
přijala v roce 2022 zápůjčky ve výši 20.000 Kč od podnikající fyzické osoby 
(předsedy politického hnutí) – J.T.  
 
Na výše uvedeném nemění nic ani skutečnost, že část zápůjčky, tj. částka 12.000 Kč 
byla již splacena a zbývající část zápůjčky, tj. 8.000 Kč byla transformována 
na peněžitý dar poskytnutý kontrolované osobě dárcem - fyzickou osobou. 
 

3.2 Nevedení oddělených účtů podle § 17a odst. 2 zákona o sdružování 
 

3.2.1 Zvláštní účet zřízený dle § 17a odst. 2 písm. a) zákona o sdružování 
 
Dle § 17a odst. 2 zákona o sdružování vedou strany a hnutí a politické instituty 
oddělené účty pro 
a) příspěvky ze státního rozpočtu, příjmy z darů a jiných bezúplatných plnění, 
b) plnění vyplývající z pracovněprávního vztahu ke straně a hnutí a politickému 
institutu, 
c) financování volebních kampaní za podmínek stanovených volebními zákony, 
d) ostatní příjmy a výdaje. 
 
Dle § 17b odst. 1 zákona o sdružování v platebním příkaze, jímž strana a hnutí 
a politický institut nebo jiná osoba žádá o provedení platební transakce ve prospěch 
nebo k tíži zvláštního účtu, musí být uveden účel platební transakce. 
 
Dle § 17b odst. 3 zákona o sdružování adresu internetové stránky, 
na které je zpřístupněn přehled platebních transakcí na zvláštním účtu, oznámí strany 
a hnutí a politické instituty Úřadu, který adresu zveřejní na svých internetových 
stránkách. 
 
Vzhledem ke skutečnosti, že Úřad neevidoval oznámení kontrolované osoby ve věci 
adresy internetové stránky, na které je zpřístupněn přehled platebních transakcí 
na zvláštním účtu dle § 17b odst. 3 zákona o sdružování, byla kontrolovaná osoba 
vyzvána ke sdělení, zda disponuje tímto druhem bankovního účtu. V případě, 
že disponuje, byla rovněž vyzvána k doložení kopie smlouvy o zřízení zvláštního účtu, 
vč. všech bankovních výpisů a dále k vysvětlení, proč dosud neoznámila adresu 
internetové stránky, na které je zpřístupněn přehled platebních transakcí na zvláštním 
účtu.11 
 
Kontrolovaná osoba dne 13. 3. 2024 pod č.j. UDH-00483/2024 sdělila, že tento účet 
kdysi dávno hlásila e-mailem Ministerstvu vnitra. V rámci tohoto podání kontrolovaná 
osoba uvedla adresu internetové stránky, na které je zpřístupněn přehled platebních 
transakcí na zvláštním účtu dle § 17b odst. 3 zákona o sdružování 
https://www.kb.cz/cs/transparentni-ucty/115-8162510237 a Úřad ji následně zveřejnil 

 
10 Podle tohoto ustanovení tedy politické strany a hnutí nemohou přijmout zápůjčky a úvěry od jiných subjektů, 
než které jsou uvedeny v tomto ustanovení. Jsou tedy mj. zakázány zápůjčky od fyzických osob. Ty se mohou 
na financování politických stran a hnutí podílet zejména prostřednictvím darů či bezúplatných plnění nebo 
členských příspěvků.  
11 V rámci oznámení o zahájení kontroly ze dne 15. 2. 2024, č.j. UDH-00293/2024. 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/39464/1/ASPI%253A/247/1995%20Sb.%2523
https://www.kb.cz/cs/transparentni-ucty/115-8162510237


11 
 

v souladu s § 17b odst. 3 zákona o sdružování na svých internetových stránkách.12 
Součástí podání nebyla smlouva o zřízení účtu, kterou Úřad požadoval, bylo doloženo 
pouze potvrzení z Komerční banky, a.s., u které je tento bankovní účet zřízen, ze dne 
13. 3. 2024. Z náhledu na tento zvláštní účet je však patrno, že byl zřízen minimálně 
ke dni 28. 12. 2018, kdy byl vložen na tento bankovní účet vklad ve výši 7.000 Kč.13 
Ve stejný den byla uskutečněná i první odchozí platba ve výši 6.897 Kč.14 
 
Analýzou nahlášených bankovních účtů (provozní účet byl Úřadu oznámen dne 
13. 03. 2024 pod č.j. UDH-00482/2024 – viz bod 3.2.2 tohoto protokolu) bylo zjištěno, 
že nejsou vedeny v souladu s § 17a odst. 2 zákona o sdružování. Konkrétně bylo 
zjištěno, že některé peněžité dary, které mají být přijímány výhradně na zvláštní účet, 
byly přijímány i na provozní účet, který k tomu není ze zákona o sdružování určen. Jde 
o peněžité dary: 1.000 Kč ze dne 16. 5. 2022, 10.000 Kč ze dne 13. 9. 2022 
a 15.000 Kč ze dne 2. 8. 2022. Na tyto skutečnosti byla kontrolovaná osoba dotázána 
v rámci osobního setkání dne 20. 8. 2024 v sídle Úřadu.15 Kontrolovaná osoba 
se v rámci tohoto kontrolního bodu odkázala na neznalost zákona.  
 
Nicméně z dostupných podkladů a z vyjádření kontrolované osoby je zřejmé, 
že kontrolovaná osoba přijímala peněžité dary na jiný bankovní účet než 
který je k tomu zákonem o sdružování určen. Příspěvky ze státního rozpočtu, příjmy 
z darů a jiných bezúplatných plnění se dle § 17a odst. 2 písm. a) zákona o sdružování 
přijímají výhradně na tzv. zvláštní účet.16 V rámci předmětného kontrolního bodu 
kontrolní orgán konstatuje, že kontrolovaná osoba porušila § 17a odst. 2 zákona 
o sdružování, když přijímala peněžité dary na provozní účet místo na zvláštní 
účet, který je k tomu ze zákona o sdružování určen. 
 
Rovněž bylo zjištěno, že na odchozích platbách v rámci zvláštního účtu není v souladu 
s § 17b odst. 1 zákona o sdružování uveden účel platebních transakcí. Jde o platby: 
ze dne 28. 12. 2018 ve výši 6.847 Kč, ze dne 13. 5. 2021 ve výši 1.000 Kč, ze dne 
29. 12. 2022 ve výši 12.000 Kč a ze dne 26. 4. 2023 ve výši 5.000 Kč. Na tyto 
skutečnosti byla kontrolovaná osoba rovněž dotázána v rámci osobního setkání dne 
20. 8. 2024.17 Kontrolovaná osoba se v této věci odkázala na neznalost zákona.  
 
V rámci předmětného kontrolního bodu kontrolní orgán rovněž konstatuje, 
že kontrolovaná osoba porušila § 17b odst. 1 zákona o sdružování, 
když v platebním příkaze, jímž kontrolovaná osoba žádala o provedení 
platebních transakcí k tíži zvláštního účtu, neuvedla účel těchto platebních 
transakcí. 
 

3.2.2 Provozní účet zřízený dle § 17a odst. 2 písm. d) zákona o sdružování 
 

 
12 https://registrace.udh.gov.cz/public/seznam.php?token=eb79c36108cb30b2f4e93702e3b9472135363fc4  
13 Za neoznámení adresy internetové stránky, na které je zpřístupněn přehled platebních transakcí na zvláštním 
účtu, byla již kontrolovaná osoba sankcionována – příkaz ze dne 21. 6. 2023, č.j. UDH-01585/2023 (právní moc 
30. 6. 2023). 
14 https://www.kb.cz/cs/transparentni-ucty/115-8162510237  
15 Viz úřední záznam č.j. UDH-02160/2024. 
16 Více viz https://pruvodce.udhpsh.cz/?docs=zvlastni-ucet 
17 Viz úřední záznam č.j. UDH-02160/2024. 

https://registrace.udh.gov.cz/public/seznam.php?token=eb79c36108cb30b2f4e93702e3b9472135363fc4
https://www.kb.cz/cs/transparentni-ucty/115-8162510237
https://www.udhpsh.cz/dotazy-odpovedi-obecne#ot3


12 
 

Dle § 17a odst. 4 zákona o sdružování sdělí strany a hnutí a politické instituty sdělí 
Úřadu pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí (dále jen 
"Úřad") bez zbytečného odkladu číslo nebo jiný jedinečný identifikátor účtu, na němž 
vedou finanční prostředky podle odstavce 2 písm. d). 
 
Vzhledem ke skutečnosti, že Úřad neevidoval oznámení kontrolované osoby ve věci 
čísla nebo jiného jedinečného identifikátoru provozního účtu dle § 17a odst. 4 zákona 
o sdružování, byla kontrolovaná osoba vyzvána ke sdělení, zda disponuje tímto 
druhem bankovního účtu. V případě, že disponuje, byla rovněž vyzvána k doložení 
kopie smlouvy o zřízení provozního účtu, vč. všech bankovních výpisů a rovněž 
k vysvětlení, jak v roce 2022 hradila výdaje v rámci voleb do zastupitelstev obcí, 
ve kterých kandidovala.18 
 
V rámci podání ze dne 13. 3. 2024 pod č.j. UDH-00482/2024, kontrolovaná osoba 
předložila kopii smlouvy o zřízení tohoto účtu ze dne 5. 5. 2022 a část výpisů z účtu 
č. xxxxxxxxxxxxxxxxx. Druhá část výpisů z účtu č. xxxxxxxxxxxxxxxxx byla předložena 
až na základě opětovné výzvy19 dne 4. 7. 2024 pod č.j. UDH-01801/2024. K hrazení 
výdajů, jež se týkaly voleb do zastupitelstev obcí v roce 2022 kontrolovaná osoba 
uvedla, že kampaň hradila z peněžitých darů.20 
 
V rámci tohoto kontrolního bodu byla rovněž kontrolovaná osoba dotázána v rámci 
osobního setkání dne 20. 8. 202421 na to, proč neoznámila Úřadu zřízení provozního 
účtu v souladu s § 17a odst. 4 zákona o sdružování, tedy bez zbytečného odkladu 
po jeho zřízení, tj. bezodkladně v době od 6. 5. 2022, kdy byl podle předložené kopie 
smlouvy k provoznímu účtu, účet zřízen. Kontrolovaná osoba o zřízení provozního 
účtu informovala Úřad až v rámci probíhající kontroly, a to v podání doručeném dne 
13. 3. 2024 a evidovaném pod č.j. UDH-00482/2024, tedy skoro po dvou letech 
od jeho zřízení. Kontrolovaná osoba v této věci uvedla, že provozní účet byl nahlášen 
na Ministerstvo vnitra v roce 2022. 
 
V rámci předmětného kontrolního bodu kontrolní orgán konstatuje, 
že kontrolovaná osoba porušila § 17a odst. 4 zákona o sdružování, 
když bez zbytečného odkladu nesdělila Úřadu číslo nebo jiný jedinečný 
identifikátor účtu, na němž vede finanční prostředky podle § 17a odst. 2 písm. d) 
zákona o sdružování. 
  

 
18 V rámci oznámení o zahájení kontroly ze dne 15. 2. 2024, č.j. UDH-00293/2024. 
19 Ze dne 20. 6. 2024, č.j. UDH-01612/2024. 
20 Jednalo se o letáky a balónky. 
21 Viz úřední záznam č.j. UDH-02160/2024. 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



13 
 

4. Shrnutí 
 
Kontrolní orgán vedl vůči kontrolované osobě kontrolu podle příslušných ustanovení 
kontrolního řádu. Chronologický průběh kontroly byl popsán v kapitole 1. V kapitole 2 
kontrolní orgán rekapituloval rozsah kontroly, vč. popisu jejích jednotlivých bodů 
a příslušné konkretizace. V kapitole 3 byly konstatovány skutečnosti, u nichž kontrolní 
orgán shledal porušení právních předpisů. 
 
V rámci vedené kontroly kontrolní orgán konstatuje, že smyslem vedené kontroly 
nebyla jen komparace skutečného stavu věci se stavem, jež je právními předpisy 
předpokládán, ale i, byť následné, napravení případného nesouladu. 
  



14 
 

5. Poučení  
 
Proti výše uvedeným kontrolním zjištěním může kontrolovaná osoba podle § 13 
kontrolního řádu podat u Úřadu písemně (prostřednictvím poštovní přepravy, datovou 
zprávou či e-mailem se zaručeným elektronickým podpisem) ve lhůtě 15 dnů ode dne 
doručení protokolu o kontrole námitky, z nichž musí být zřejmé, proti jakému 
kontrolnímu zjištění směřují, a musí obsahovat odůvodnění nesouhlasu s tímto 
kontrolním zjištěním. 
 
 
 
 

P.V. 
      vedoucí kontrolní skupiny 

 

 

 


	1.  Předmět kontroly
	2. Průběh kontroly
	2.1 Analýza VFZ za rok 2018 až 2023
	2.2 Zahájení kontroly
	2.3 Vyžádané informace a podklady ke kontrole
	2.3.1 Oznámení o zahájení kontroly
	2.3.2 Výzva k doplnění podkladů
	2.3.3 Opětovná výzva k doplnění podkladů
	2.3.4 Ústní projednání věci


	3. Kontrolní zjištění
	3.1 Přijetí zápůjčky od J.T.
	3.2 Nevedení oddělených účtů podle § 17a odst. 2 zákona o sdružování
	3.2.1 Zvláštní účet zřízený dle § 17a odst. 2 písm. a) zákona o sdružování
	3.2.2 Provozní účet zřízený dle § 17a odst. 2 písm. d) zákona o sdružování


	4. Shrnutí
	5. Poučení

